
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 62   DEL 15/05/2023  

OGGETTO: ASSOCIAZIONE STRADA DI  FONZA -  MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA  STRADA  DI  FONZA  CONTRIBUTO  COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA ANNO 2022 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

PREMESSO che:
- l’art. 51 L. 20.03.1865 n. 2248 allegato F stabilisce che la riparazione e 

conservazione delle strade vicinali è a carico di coloro che ne fanno uso 
per recarsi alle loro proprietà, sia che queste si trovino o no contigue alle 
strade stesse. Il Comune è tenuto ad una quota di concorso nella spesa di 



sistemazione e manutenzione delle strade vicinali  soggette a pubblico 
transito in misura variabile da un quinto fino a metà della spesa, secondo 
l’importanza della strada;

- il  D.  Lgs.  1446/1918  concernente  la  facoltà  degli  utenti  delle  strade 
vicinali di costituirsi in consorzio per la manutenzione e la sistemazione o 
ricostruzione  di  esse,  all’art.  3  ribadisce  che  il  Comune  è  tenuto  a 
concorrere alle spese di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle 
strade vicinali soggette al pubblico transito fino a metà della spesa;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 12/07/2012 con la 
quale la strada di Fonza è stata dichiarata strada vicinale ad uso pubblico;

PREMESSO:
- che il 17 aprile 2015 si è costituita “l’Associazione Strada di Fonza” con lo 

scopo  di  provvede  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della 
strada stessa;

- che il 10 settembre 2015 è stata sottoscritta l’intesa concordata in data 
22 luglio 2015 tra l’Associazione predetta e l’allora Sindaco del Comune 
di Campo nell’Elba;

- che nell’Intesa predetta l’ente si impegna a contribuire annualmente alle 
spese di  manutenzione ordinaria  e  straordinaria  della  strada  di  Fonza 
nella misura massima del 50% nel limite delle disponibilità di bilancio;

RICHIAMATA la Delibera del Giunta Comunale Comunale n. 176 del 26/09/2018 
avente ad oggetto “RATIFICA INTESA TRA "L'ASSOCIAZIONE STRADA DI FONZA" 
ED IL  COMUNE DI  CAMPO NELL'ELBA PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA STRADA DI FONZA”;

VISTA la richiesta di contributo presentate dall’Associazione Strada di Fonza, 
sede legale c/o Camping degli Ulivi via della Foce n. 89 a Campo nell’Elba (LI) 
C.F. 91015890493, completa di fattura emessa dalla ditta incaricata di eseguire 
l’intervento di manutenzione per l’anno 2021 il tutto allegato al presente atto, 
per un totale di spesa pari a € 4.880,00;

PRESO ATTO che, come da delibera di Giunta Comunale n. 176 del 26/09/2018, 
il  comune si è impegnato a contribuire nella misura massima del 50% della 
spesa e quindi vista la fattura predetta,  e quindi per un importo di € 2.440,00;

CONSIDERATO che gli interventi in parola sono da intendersi, per la gran parte, 
lavori di manutenzione straordinaria e pertanto la spesa predetta può trovare 
copertura  finanziaria  al  codice  di  bilancio  10/05/2030201/001  capitolo 
208010711000/0  -  TRASFERIMENTI  DI  CAPITALE PER MANUTENZIONE DELLE  
STRADE VICINALI DI PUBBLICO TRANSITO.REIMPIEGO OO.UU. – Bilancio 2023;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  ad  impegnare  a  favore 
dell’Associazione Strada di Fonza, sede legale c/o Camping degli Ulivi via della 



Foce n. 89 a Campo nell’Elba (LI) C.F. 91015890493, la somma di € 2.440,00 
quale  contributo  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  per  gli  interventi  di 
manutenzione  della  strada  di  Fonza  eseguiti  nell’anno  2022,  come  meglio 
specificato in precedenza;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1 di impegnare a favore dell’Associazione Strada di Fonza, sede legale c/o 
Camping  degli  Ulivi  via  della  Foce  n.  89  a  Campo  nell’Elba  (LI)  C.F. 
91015890493, la somma di € 2.440,00, con imputazione sul Codice di bi-
lancio 10/05/2030201/001 capitolo 208010711000/0 - TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE  PER  MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  VICINALI  DI  PUBBLICO 
TRANSITO.REIMPIEGO OO.UU. Bilancio esercizio 2023, in quanto l’obbliga-
zione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;



2 di dare atto, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad 
oggi risultano impegni finanziato da OO.UU. per € 39.362,97 mentre risul-
tano riscossi OO.UU. per € 270.335,13;

3 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finan-
ziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e di-
verrà esecutiva con la predetta attestazione;

di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


